
REPUBLIKA E KOSOvEs - REPUBLIKA KOSOVO . REPUBLIC OF KOSOVO 

GJYKATA KUSHTETUESE 
USTAVNISUD 

CONSTITUTIONAL COURT 

Prishtine, me 18 mars 2024 
Nr. ref.: RK2407/24 

AKTVENDIM PER P APRANUESHMERI 

ne 

rastin nr. 1(1144/ 23 

Parashtrues 

Gezim Kadriqeli 

Vleresim i kushtetutshmerise se Alrtvendimit te Gjykates se Apelit te Kosoves 
Ac. nr. 1418/ 2022, te 13 marsit 2023 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIKES sit KOSOvES 

E perbere nga: 

Gresa Caka-Nimani, luyetare 
Bajram Ljatifi, zevendesluyetar 
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare 
Safet Haxha, gjyqtar 
Radomir Laban, gjyqtar 
Remzije Istrefi-Peci, gjyqtare 
N exhmi Rexhepi, gjyqtar dhe 
Enver Peci, gjyqtar 

Parashtruesi i kerkeses 

1. Kerkesa eshte parashtruar nga Gezim Kadriqeli, me vendbanim ne Gjakove (ne tekstin 
e metejme: parashtruesi i kerkeses). 
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Vendimi i kontestuar 

2. Parashtruesi i kerkeses konteston kushtetutshmerine e Aktvendimit [Ae. nr. 
1418/2022], te 13 marsit 2023, te Gjykates se Apelit te Kosoves (ne tekstin e metejme: 
Gjykata e Apelit) ne lidhje me Aktvendimin [PPP. nr. 106/21], te 3 shkurtit 2022, te 
Gjykates Themelore ne Gjakove (ne tekstin e metejme: Gjykata Themelore). 

Objekti i ~eshtjes 

3. Objekt i <;eshtjes se kerkeses eshte vleresimi i kushtetutshmerise se Aktvendimit te 
kontestuar, me te eilin parashtruesi i kerkeses pretendon shkeljen e te drejtave te tij te 
garantuara me nenet 3 [Barazia para Ligjit]; 21 [Parimet e Pergjithshme]; 22 [Zbatimi 
i drejtperdrejte i Marreveshjeve dhe Instrumenteve Nderkombetare]; 24 [Barazia para 
Ligjit]; 31 [E Drejta per Gjykim te Drejte dhe te Paanshem]; 54 [Mbrojtja Gjyqesore e te 
Drejtave]; 102 [Parimet e Pergjithshme te Sistemit Gjyqesor] te Kushtetutes se 
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Kushtetuta), si dhe nenin 6 (E drejta per 
nje proees te rregullt) te Konventes Evropiane per te Drejtat e Njeriut (ne tekstin e 
metejme: KEDNJ). 

Baza juridike 

4. Kerkesa bazohet ne paragrafet 1 dhe 7 te nenit 113 [Juridiksioni dhe Palet e Autorizuara] 
te Kushtetutes, ne nenet 22 [Proeedimi i kerkeses] dhe 47 [Kerkesa individuale] te Ligjit 
per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, nr. 03/L-121 (ne tekstin e metejme: 
Ligji), si dhe ne rregullin 25 [Parashtrimi i kerkesave dhe pergjigjeve] te Rregullores se 
punes se Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: 
Rregullorja e punes). 

5. Me 7 korrik 2023, Rregullorja e punes se Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves 
Nr. 01/2023, u publikua ne Gazeten Zyrtare te Republikes se Kosoves dhe hyri ne fuqi 
15 dite pas publikimit te saj. Rljedhimisht gjate shqyrtimit te kerkeses, Gjykata 
Kushtetuese i referohet dispozitave te Rregullores se larteekur. Lidhur me kete, 
konform Rregullit 78 (Dispozitat kalimtare) te Rregullores se punes Nr. 01/2023, 
perjashtimisht, dispozita te eaktuara te Rregullores se punes Nr. 01/2018, do te 
vazhdojne te zbatohen ne lendet e regjistruara ne Gjykate perpara shfuqizimit te saj, 
vetem nese dhe per aq sa jane me te favorshme per palet. 

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese 

6. Me 27 qershor 2023, parashtruesi i kerkeses permes postes dorezoi kerkesen e tij, te 
eilen Gjykata Kushtetuese e Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata) e 
pranoi me 3 korrik 2023. 

7. Me 13 korrik 2023, Kryetarja permes Vendimit [Nr. GJR. KSH144/23] eaktoi gjyqtarin 
Radomir Laban gjyqtar raportues dhe Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: 
Remzie Istrefi Peci (kryesuese) Nexhmi Rexhepi dhe Enver Peei (anetare). 

8. Me 24 korrik 2023, Gjykata njoftoi parashtruesin e kerkeses per regjistrimin e kerkeses 
dhe kerkoi qe te plotesoj formularin zyrtar dhe te dorezoj vendimin e fundit te 
kontestuar bashke me vendimet dhe dokumentet e tjera qe kane te bejne me kerkesen 
aktuale si dhe te sqaroj nese perfaqesohet me ndonje avokate. 

9. Me 10 gusht 2023, parashtruesi i kerkeses dorezoi formularin e kerkeses. 
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10. Me 14 gusht 2023, parashtruesi i kerkeses ne mbeshtetje te kerkeses se tij dorezoi 
formularin e kerkeses dhe dokumentet tjera relevante. 

11. Me 16 gusht 2023, Gjykata njoftoi Gjykaten e Apelit per regjistrimin e kerkeses dhe i 
dergoj nje kopje te saj. 

12. Me 17 tetor 2023, Gjykata kerkoi nga Gjykata Themelore dosjen e plote te lendes. 

13. Me 20 tetor 2023, Permbaruesi Privat Mehdi. S. Reshani dorezoi ne Gjykate dosjen e 
kerkuar. 

14. Me 30 janar 2024, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e gjyqtarit raportues dhe njezeri 
i rekomandoi Gjykates papranueshmerine e saj. 

Permbledhja e fakteve te rastit 

Marreveshja mbi kredine dhe hipoteken 

IS. Me 2S mars 200S, Gjyste Bala, si perfaqesuese e "Marash Petrol" ne cilesine e 
kredimarreses dhe Dede Bala, ne cilesine e bashkeshortit te kredimarreses, duke 
perfshire parashtruesin e kerkeses Gezim Kadriqeli dhe Xhelal Kepuska, ne cilesine e 
garantuesve, nenshkruan Marreveshjen per Kredine [nr.lOo78J dhe Linjen e Kredise 
[Nr.10162J, me Raiffaesen Bank (ne tekstin e metejme: Kreditori) Shuma e 
pergjithshme e aprovuar nga Kreditori per kredimarresine ishte lS0,000 euro. 

16. Me 2S mars 200S, Raiffaesen Bank, ne cilesine e pengmarresit, dhe parashtruesi i 
kerkeses Gezime Kadriqeli, Deda Balaj si dhe Xhelal Kepuska, ne cilesine e 
pengdhenesit, nenshkruan Marreveshjen mbi Hipoteken [lO078/HJ dhe [10162/HJ 
permes se ciles siguronte pengmarresin, perkatesisht Kreditorin, per permbushjen e 
plote te detyrimeve qe dalin nga Marreveshja per Kredine [nr.10078J dhe Linjen e 
Kredise [Nr.10162J, duke lene nen hipoteke paluajtshmerite e tyre si ne vijim: 

"I. Shtepi dhe Toke ne flet poseduese 186 dhe me numer te ngastrave 383 ne 
siperfaqe te pergjithshme prej 37, 88m2, prone e Z. Dede Balaj. Vlera totale 
E75,000 dhe 

II. Shtepi dhe Toke nefletposeduese 4569 dhe me numer te ngastres 2617/4 ne 
siperfaqe te pergjithshme prej 79m2, prone e Z. Gezim Kadriqeli. Vlera totale 
E14,500 dhe 

III. Toke (dhe shtepia e cila nuk figuron ne fleten poseduese e cila duhet te 
vertetohet ne gjykate) ne flete poseduese 2037 dhe me numer te ngastres 4388/15 
ne siperfaqe te pergjithshme prej 308m2, prone e Z. Xhelal Kepuska. Vlera totale 
E65,000" 

17. Me 2S mars 200S, Gjykata Komunale ne Gjakove permes Aktvendimit [In.nr.8s/osJ 
konform kerkeses se kreditorit lejoj regjistrimin e hipotekave te lartcekura si garance 
per kredimarresin. 

Propozimi per permbarim dhe procedura permbarimore 

(Procedura e pare) 

18. Me 29 dhjetor 200S, Kreditori, me arsyetimin se kredimarresi, perkatesisht debitori 
Gj.B., si perfaqesues i "Marash petrol", ne cilesine e kredimarresit, nuk i eshte 
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permbajtur marreveshjeve te sipercituara, paraqiti propozimin per permbarim ne 
Gjykaten Komunale ne Gjakove duke kerkuar qe te caktohet permbarimi per shitjen, 
zbrazjen dhe dorezimin e paluajtshmerive te Dede Balaj me numer te ngastres 
kadastrale [383]; Gezim Kadriqeli me numer te ngastres [2617/4]; te Xhelal Kepuska 
me numer te ngastres [4388/15], "per te paguar tere borgjin ne shu men prej 
C125,896.32 duke pe7jshire ne kete shume lcryegjen se bashku me kama ten e rregullt 
dhe ate ndeshlcuese te arritura deri me tani, si dhe lcamatat te cila do te llogaritet deri 
ne perfundimin e procedures se permbarimit dhe shpenzimet e permbarimit. " 

19. Me 29 dhjetor 2005, Gjykata Komunale ne Gjakove nxori Aktvendimin [E.nr.376/o5] 
permes te cilit lejoi permbarimin sipas propozimit te kreditorit bazuar ne dokumentin 
permbarimor dhe marreveshjet e lidhura mes kreditorit dhe kredimarresit, per kthimin 
e borxhit-kredise. 

20. Me 21 nentor 2011, kreditori gjate zhvillimit te seances shqyrtuese ne Gjykaten 
Komunale ne Gjakove kerkoi terheqjen e propozimit permbarimor ne kuptim te nenit 
37 te Ligjit te Procedures Permbarimore. 

21. Me 21 nentor 2011, Gjykata Komunale ne Gjakove, me gjyqtar Gjoke Radin, nxori 
Aktvendimin [E.nr.376/05], permes te cilit aprovoje kerkesen e kreditorit per terheqjen 
e propozimit permbarimor dhe pezulloj proceduren permbarimore ndaj debitoreve 
perkates. 

22. Kunder Aktvendimit te lartcekur te Gjykates Komunale ne Gjakove, parashtruesi i 
kerkeses bashke me Xh.K., ne cilesi te garantuesit paraqiti ankese ne Gjykaten e Qarkut 
ne Peje per shkake te shkeljeve te esenciale te dispozitave te procedures permbarimore, 
vertetim i gabuar dhe jo i plote i gjendjes faktike dhe aplikimi i gabuar i te drejtes 
materiale. 

23. Me 10 maj 2012, Gjykata e Qarkut ne Peje permes Aktvendimit [Ac.nr-48/2012] refuzoj 
ankesen si te pabazuar me arsyetimin se aktvendimi i atakuar nuk eshte i perfshire ne 
shkelje te dispozitave te procedures kontestimore nga neni 354 i LPK-se dhe se 
permbajtja e tij eshte e kuptueshme dhe e bazuar ne gjendje faktike dhe e drejta material 
eshte aplikuar ne menyre te drejte. 

(Procedura e dyte) 

24. Me 24 nentor 2011, kreditori paraqiti propozim te ri lidhur me proceduren 
permbarimore ndaj parashtruesit te kerkeses dhe debitoreve te tjere, perkatesisht, 
Xh.K., dhe D.B., duke kerkuar qe te caktohet permbarimi per shitjen, zbrazjen dhe 
dorezimin e paluajtshmerive te Dede Balaj me numer te ngastres kadastrale [383]; 
Gezim Kadriqeli me numer te ngastres [2617/4]; dhe Xhelal Kepuska me numer te 
ngastres [4388/15] me qellim te realizmit te borxhit "ne shume prej 150,158.52 C, si dhe 
kamata e rregullt dhe ndeshlcuese qe do te arrij deri ne pagesen definitive". 

25. Me 9 dhjetor 2011, Gjykata Komunale ne Gjakove duke vepruar sipas propozimit te 
kreditorit ka leshuar urdhrin permbarimore [E.nr.1356/11] permes se cilit lejoi 
permbarimin ndaj parashtruesit te kerkeses dhe debitoreve te tjere. Sipas Gjykates 
Komunale ne Gjykate procedura permbarimore eshte ne zhvillim e siper dhe e 
paperfunduar. 

26. Me 20 dhjetor 2011, parashtruesi i kerkeses paraqiti kundershtim/prapesimi ne 
Gjykaten Komunale ne Gjakove duke pretenduar shkelje esenciale te dispozitave te 
procedures permbarimore; vertetim te gabuar dhe jo te plote te gjendjes faktike dhe 
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zbatim te gabuar te te drejtes materiale duke kerkuar qe te hidhet poshte propozimi per 
permbarim te kreditorit te 24 nentorit 2011. 

27. Me 16 mars 2012, Kreditori permes nje urgjence iu drejtua Gjyqtarit Gjoke Radi, te 
Gjykates Komunale ne Gjakove duke theksuar "lidhur me lenden Gezim Kadriqeli, Dede 
Balaj dhe Xhelal Kepuslea garantues per leompanine "IYlarrash Petrol D" leu leerleojme 
nga anajuaj sa me shpejt qe eshte e mundur te ealetohet seanea per lenden ne fjale ... " 

28. Me 24 prill 2012, kreditori paraqiti pergjigje ne prapesim duke kerkuar qe te vertetohet 
Aktvendimi [e.NR.13s6/11J i 9 dhjetorit 2011, i Gjykates Komunale ne Gjakove. 

29. Me 22 korrik 2012, Kreditori perseri permes nje urgjence iu drejtua Gjyqtarit Gjoke 
Radi, te Gjykates Komunale ne Gjakove qe te filloj me shqyrtimin e lendes. 

30. Me 4 mars 2013, Gjykata Themelore ne Gjakove, me gjyqtar Gjoke Radi, nxori 
Aktvendimin [E.nr.13s6/11J permes te cilit ftoj parashtruesin e kerkeses qe te paguaj 
taksen gjyqesore ne vlere prej 30 euro, ne menyre qe te shqyrtohet kundershtimi i tij i 
paraqitur. 

31. Me 19 nentor 2020, Kreditori parashtroji kerkeses per transferin e kesaj lende nga 
Gjykata Themelore ne Gjakove te Permbaruesi Private Gjoke Radi. 

32. Me 2 dhjetor 2020, Gjykata Themelore ne Gjakove me gjyqtar Besnik Bislimaj, permes 
konkluzionit [E.nr.13s6/11J vendosi qe lenda permbarimore [E.nr.13s6/11J te 
transferohet te Permbaruesi Privat Gjoke Radi. 

33. Me 18 janar 2021, Permbaruesi Private Gjoke Radi permes Konlduzionit [18/21J njoftoj 
parashtruesin e kerkeses dhe debitoret e tjere se nga Gjykata Themelore kishte pranuar 
lenden permbarimore me numer punues [E.nr.13s6/11J duke theksuar si ne vijim: 

"Andaj ju njojtojme se lidhur me leiite lende, te gjitha veprimet permbarimore te 
ndermarra nga Gjyleata lconsiderohen te vlefshme ligjerisht silcur te ishin 
ndermarre nga Permbaruesi Privat dhe se permbarimi i metejme lidhur me 7cete 
lende vazhdon nga tani Permbaruesi Privat Gjolee Radi me seli ne Gjaleove e 
evidentuar me numrinpunues P.nr.18/21." 

34. Me 10 shkurt 2021, Permbaruesi Privat Gjoke Radi nxori Urdhrin [P. nr. 18/21J per 
permbarimin e borxhit ne shumen prej 150,158.52 euro, me kamat ligjore dhe 
shpenzimet te permbarimit, duke kerkuar nga organi kadastral ne Komunen e 
Gjakoves, shenim permbarimore ne librin e palujtshmerive ne paluajtshmerite e 
debitoreve si ne vijim: 

"Dede (Marash) Bala nga Gjaleova, ne ngastren leadastrale 383, me lculture are, 
ne sipeliaqe te pergjithshme prej 0,38,88 ha., e evidentuar ne Fleten posedimin 
nr.186, ZK Bee; 

Gezim (Shqyeri) Kadriqeli nga Gjalcove, ne ngastren leadastrale nr. 2617/4, me 
leulture shtepi-ndertese, ne siperfaqe prej 0.00.63ha., Oborr ne siperfaqe prej 
0.00, ha., perleatesisht ne siperfaqe te pergjithshme prej 0.00,79 ha., e evidentuar 
ne Flete posedimi nr.4569, ZK Gjaleove-Qytet si dhe 

Xhelal (Mazllom) Kepuslea nga Gjaleova, ne ngastren leadastrale nr.4388/15, me 
leulture jopjeZZore ne siperfaqe te pergjithshme prej 0.03.08ha., e evidentuar ne 
Fleten posedimin nr.2037, ZK Gjaleove-J-Qytet" 
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35. Gjithashtu, Permbaruesi Privat Gjoke Radi permes Urdhrit [Po nr. 18/21] kishte 
theksuar se bartja e pronesise mbi palujtshmerite e precizuara me larte tek personi 
tjeter, i nenshtrohen rregullatives ligjore te nenit 205 te Ligjit nr. 04/L-139 per 
Proceduren Permbarimore. 

36. Me 12 shkurt 2021, parashtruesi i kerkeses paraqiti parashtrese tek Permbaruesi Private 
Gjoke Radi, duke kundershtuar proceduren permbarimore te zhvilluar kunder tij me 
kerkese qe te shfuqizohet Aktvendimi [Ekz.nr.1356/11] i 9 dhjetorit 2011. 

37. Me 18 janar 2021, parashtruesi i kerkeses kunder urdhrit per lejimin e permbarimit 
[E.nr.1356/11] dhe Konlduzionit [P.nr.18/21], paraqit prapesim ne Gjykaten 
Themelore, duke pretenduar shkelje esenciale te dispozitave te procedures 
kontestimore, aplikim te gabuar te te drejtes materiale dhe vertetim te gabuar dhe jo te 
plote te gjendjes faktike me kerkese qe te shfuqizohet urdheri permbarimor 
[E.nr.1356/11] dhe te hedhet poshte propozimi i kreditorit per permbarim. 

38. Me 10 mars 2021, procedura permbarimore ishte nderprere/pezulluar nga zyra e 
Permbaruesit Privat Gjok Radi deri ne vendosjen perfundimtare nga ana e gjykatave te 
rregullta lidhur me rastin konkret. 

39. Me 18 janar 2022, Gjykata Themelore ne Gjakove me gjyqtar Durim Balaj, permes 
Konlduzionit [PPP.NR.l06/21] urdheroj Kreditorin qe te i dorezoj dokumentet 
perkatese ne baze te cilave eshte lejuar permbarimi ne origjinal ose kopje te vertetuara. 

40. Me 24 janar 2022, Kreditori dorezoj ne Gjykaten Themelore ne Gjakove dokumentet e 
kerkuara. 

41. Me 3 shkurt 2022, Gjykata Themelore ne Gjakove permes Aktvendimit [106/21] duke u 
bazuar ne nenin 73 te Ligjit nr. 04/1-139 per Proceduren Permbarimore (ne tekstin e 
metejme: LPP) refuzoj si te pabazuar prapesimin e parashtruesit te kerkeses me 
arsyetimin se ne mungese te provave nuk jane plotesuar kushtet ligjore nga nenin 61, 
65, 69 te LPP-se. 

42. Me 11 shkurt 2022, parashtruesi i kerkeses kunder Aktvendimit te lartcekur paraqit 
ankese ne Gjykaten e Apelit duke pretenduar shkelje esenciale te dispozitave te 
procedures kontestimore, aplikim te gabuar te te drejtes materiale dhe vertetim te 
gabuar dhe jo te plote te gjendjes faktike. 

43. Me 28 shkurt 2022, ~ITeditori paraqiti pergjigje ne ankese ne Gjykaten Themelore. 

44. Me 13 mars 2023, Gjykata e Apelit permes Aktvendimit [Ac.nr.1418/22] refuzoj 
aneksen e parashtruesit te kerkeses si te pabazuar me arsyetimin se nuk i kishte 
mbeshtetur me prova pretendimet e tij dhe rrjedhimit nuk kishte argumentuar ndonje 
baze ligjore per "ndaUen, pezullimin apo perfundimin e permbarimit ne kite c;eshtje 
permbarimore". 

45. Me 5 maj 2023, parashtruesi i kerkeses paraqiti propozime per inicimin e kerkeses per 
mbrojtjen e ligjshmerise ne Zyren Kryeprokurorit te Shtetit. 

46. Me 16 maj 2023, Zyra e Kryeprokurorit te Shtetit permes Njoftimit [KMLC.nr.57/ 2023] 
refuzoj propozimin e parashtruesit te kerkeses me arsyetimin se ne rastin e 
parashtruesit nuk ka aplikim te gabuar te te drejtes materiale. 
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47. Me 19 maj 2023, debitori Dede Bala permes Zyres se Permbaruesit Private Gjoke Radi, 
paraqiti ankese ne Gjykaten Themelore ne Gjakove per shkake te parregullsive ne 
proceduren permbarimore. 

/(erlcesa per Perjashtimin e Permbal'uesit Privat Gjolce Radi 

48. Me 25 maj 2023, Permbaruesi privat Gjoke Radi duke u bazuar ne nenin 67 [Perjashtimi 
i Gjyqtarit nga Gjykimi] te LPK-se dhe nenit 325 [Perjashtimi] te LPP-se, parashtroje 
"Delclarate" ne Gjykaten Themelore ne Gjakove duke kerkuar perjashtimin e tij nga 
lenda permbarimore e parashtruesit te kerkeses me arsyetimin se "gjate leohes se lenda 
lea qene ende ne Gjylcaten Themelore ne Gjaleove, permbaruesi qe aso leohe ishte 
gjyqtar ne te njejten Gjyleate lea ndennarre disa veprime si gjyqtar" 

49. Me 28 korrik 2023, Gjykata Themelore ne Gjakove permes Aktvendimit [04533377] 
aprovoj kerkesen e Permbaruesit Privat Gjoke Radi, per perjashtimin e tij nga lenda 
permbarimore [2023:118117] (P.nr.18/21) e parashtruesit te kerkeses. 

50. Me 14 gusht 2023, Kreditori permes nje shkrese iu drejtua Gjykates Themelore ne 
Gjakove duke theksuar se meqe Gjykata Themelore ne Gjakove ka aprovuar kerkesen e 
Permbaruesit Privat Gjoke Radi per perjashtimin e tij nga lenda permbarimore 
[P.nr.18/21], kerkojme qe lenda ne ~iale te dergohet per procedim te metejme te 
Permbaruesi Privat Mehdi Reshani. 

51. Me 4 shtator 2023, Gjykata Themelore ne Gjakove percjelli shkresat e lendes 
permbarimore [P. nr.18/21] te Permbaruesi Privat Mehdi Reshani per procedim te 
metejme. 

52. Me 20 shtator 2023, Permbaruesi Privat ne Prizren Mehdi S. Reshani, permes 
Konkluzionit [P.nr.24/2/2023] njoftoj parashtruesin e kerkeses dhe debitoret e tjere si 
ne VlJlm: 

1. NJOFTOHEN debitoret e lartshenuar, se sipas leerleeses se perfaqesuesit te 
lcreditorit, bazuar ne dispoziten e nenit 397 par.2, 3, 4 dhe 5 te LPP-se, nga Gjyleata 
Themelore ne Gjalcove, zenda e permbarimit me nr. te Gjyleates se njejte 
E.nr.13s6/11, eshte transferuar telc Permbaruesi Privat ne Prizren Mehdi S. 
Reshani, 1'1'. "William Walleer", bllolcu A-l, leati i fore, nr.6, Prizren, e cila lende 
sipas evidences se Permbaruesit Privat, mban numrin P.nr.242/2023. 

II. Te gjitha veprimet e ndermarrura ne leete lende nga Gjylcata Themelore ne 
Gjaleove,jane te vlefshme, leeshtu qe Permbaruesi Privat do te ndermerr veprimet 
e metejshem permbarimore, sipas dispozitave ligjore ne fuqi te Ligjit per 
Proceduren Permbarimore (LPP)" 

53. Me 20 tetor 2023, Permbaruesi Privat Mehdi S. Reshani dorezoj ne Gjykaten dosjen e 
plote te len des ne fjale. 

54. Nga se me siper, rezulton se procedura permbarimore e rastit konkret ishte ne zhvillim 
e siper tek Permbaruesi Privat Mehdi S. Reshani. 

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

55. Gjykata rikujton se parashtruesi i kerkeses pretendon se permes Aktvendimit te 
kontestuar, i jane shkelur te drejtat e garantuar me nenet 3 [Barazia para Ligjit]; 21 
[Parimet e Pergjithshme]; 24 [Barazia para Ligjit]; 31 [E Drejta per Gjykim te Drejte 
dhe te Paanshem]; 54 [Mbrojtja Gjyqesore e te Drejtave]; 102 [Parimet e Pergjithshme 
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te Sistemit Gjyqesor] te Kushtetutes, si dhe nenin 6 (E drejta per nje proces te rregullt) 
te KEDNJ-se. 

56. Parashtruesi i kerkeses pretendon se marreveshja e kredise dhe marreveshja e pengut, 
qe sherbeu si baza per fillimin e procedures se permbarimit, nuk eshte nenshkruar nga 
ai ne cilesi te garantuesit, pOl' eshte falsifikuar firma e tij. Ne mbeshtetje te kesaj, ai 
argumenton se kjo c;eshtje nuk eshte adresuar si duhet nga gjykatat e rregullta dhe ky 
leshim nga ana e gjykatave te rregullta perben nje shkelje te nenit 31 te Kushtetutes. 

57. Parashtruesi i kerkeses ne mbeshtetje te ketij pretendimi thekson "Meqenese 
marreveshja mbi hipoteleen nule lea baze Iigjore te ciles nule paraprin nje marreveshje 
mbi kredine valide, si gjyleata e shlealles se pare, po ashtu edhe Gjyleata ankimore e 
shlealles se dyte, nule e vieresojne leete dallim por leane bazu vendimet ne marreveshjen 
mbi hipoteleen e ciia nule prodhon efelete juridile". 

58. Ne kerkesen e tij, parashtruesi i kerkeses thekson se "Ne baze te elespertizave 
grafologjilee vertetohet se debitorit Gezim KadriqeIi garantuesi i hipotelees nule eshte 
nenshlerues i marreveshjes mbi kredine e as i marreveshjes se pengut". 

59. Parashtruesi i kerkeses pretendon se "Te njejtat shleelje procedurale jane bere leu 
debitori Gezim KadriqeIi lea parashtruar leundershtim me dt. 20.12.2011, leunder 
Aletvendimit Ekz. Nr. 1356/11 dt. 09/1.1.2011 Gjyleates Komunale Gjaleove dhe aleoma 
pa u bo i ploifuqishem Aletvendimi i njejte meqenese leundershtimi e ndalon 
proceduren permbarimore ne leuptim te nenit 69 te LPP-se dhe me leerleesen e 
kreditorit aleoma pa u vendos per prapesim bartet Ienda me leerleese te kreditori te 
permbaruesi privat i cili pa u bazo ne asnje dispozite Iigjore pozitive, dulee i pas ne 
shleresat e Iendes leundershtimet e debitorit e dulee e mohu te njejtin pa u vendos per 
leundershtimin TLYJ'err lamderligjshem leonleluzionin P.nr.18/21 te dt. 10.02.2021 e 
pastaj vendoset lidhur me leundershtimin ne Ienden Elcz.136S/11 me Aletvendim 
PPP.nr.106/21 dt. 03.02.2022." 

60. Pergjate pretendimeve te tij, parashtruesi i kerkeses thekson se "eshte shleele edhe nenin 
31 (e drejta per gjykim te drejte dhe te paanshem) per faletin se aleoma pa pelfundu 
procedura Iidhur me propozimin permbarimin e kreditorit, per mospagese te borxhit 
sipas leredise dt.2S.03.200S kredia nr.l0078 Iinja e leredise nr.l0162/h per shumen e 
borxhit ne vIae lso.oooE, i Iejuar propozimin permbarim me Aletvendimin Enr. 
376/05 dt.29.12.200S leu lereditori e terheq propozimin dhe kreditori pa u be 
Aletvendimi E.nr.376/oS i ploifuqishem dhe i elczeleutueshem leu procedura lea 
perfund me Aletvendimin e Gjy/(ates se Qar/(ut ne Peje Ac.nr.48/2012 dt. 
10.05.2012 per te njejtin borxh kreditori lea iniciuar propozim permbarim te i cili lea 
marre numer punues 1356/11 i dt. 09.12.2011.100 paraqet shleelje Ligjore ne lcuptim te 
nenit 18 te Iigjit te procedures permbarimore dhe nenit 262 Iigjit procedures 
lwntestimore. " 

61. Parashtruesi i kerkeses pretendon shkelje te nenit 31 te Kushtetutes dhe nenit 67 te 
LPK-se me arsyetimin se gjyqtari Gj.R., i cili ka leshuar urdhrin permbarimor 
[Ekz.nr.1356j11] te 9 dhjetorit 2011, ka zhvilluar me pas proceduren permbarimore ne 
kapacitetin e permbaruesit private ne rastin e njejte, i cili rezultoje ne nxjenjen e 
konlduzionit [P.nr.18j21] te 10 shkurtit 2021 per shitjen e palujtshmerive te debitoreve 
duke perfshire edhe te parashtruesit te kerkeses. 

62. Ne mbeshtetje te ketij pretendimi, parashtruesi i kerkeses thekson se Permbaruesi 
Privat Gj.R., eshte ne konflikt interesi sepse te njejten c;eshtje e lea gjykuar si gjyqtar. 
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63. Ne kete kontekst, parashtruesi i kerkeses thekson se "Gjykatat kane qene te obliguara 
sipas ligjit te procedures kontestimore paraprakisht te vleresojne sip as detyres 
zyrtare lconfiiktin e interesit ne kete c;eshtje qe i njejti Gjyqtar qe ka marre ne Gjylcate 
paliH ne' pyetje te'jete' pe'rmbarues privat ne te njejten c;e·shtje." 

64. Parashtruesi i kerkeses gjithashtu thekson "Nga arsyet e cekura i propozoj Gjykates qe 
se pari te konstatoj konfiiktin e interesit ne lenden Elcz.nr .... " 

65. Parashtruesi i kerkeses pergjate pretendimeve te tij thekson se "Edhe konlcluzioni edhe 
kundershtimi jane ne lcundershtim ne mes vetvetes se nuk mund te qitet ne shitje 
pronesia sipas kerkeses se lcreditorit pa u be Aktvendimi mbi lejimin e permbarimit pa 
u bo i plotfuqishem, kjo eshte ne kundershtim me nenin 61, 65, 67, 6971 te LPP-se dhe 
ne kundershtim me nenin187 dhe 262 te LPK-se prandaj edhe Aktvendimi i Gjykates 
se Apelit AC.nr.1418/22 i dt. 13.03.2023 eshte i kunderligjshem, per faktin se te gjitha 
shkeljet ligjore te pershlcruara edhe ne ankese nuk i merr per baze por gabimisht e 
verteton Aktvendimin PP.nr.106/21 dt. 03.02.2022 marre ne Gjylcaten Themelore 
Gjakove" 

66. Parashtruesi i kerkeses gjithashtu thekson se "vetem perfaktin se eshte leju konkluzioni 
P.nl'.18/21 i dt.10.02.2021 i permbaruesit private Gjok Radi para se te vendoset per 
kundershtimin te debitorit Gezim Kadriqeli eshte shkel nenin 54 e drejta ne mjetet 
efektive ligjore, e drejta ne ankese i kushtetutes lidhur me nenin 102. paras te 
Kushtetutes. Qe ne kuptim te nenit 50 pervec; lejueshmerise se kerkeses te bejme 
kthimin ne gjendjes te meparshme te vendimeve te atakuara qe parashtruesi mas te 
kete pasojajuridike e pronesore, qe ne menyre te kunderligjshme ti mirret pronesia 
apo ifaredo detyrimi tjeter ne dem te pasurise se tije." 

67. Perfundimisht, parashtruesi i kerkeses kerkon nga Gjykata qe (i) kerkesen e tij te 
shpalle te pranueshme; dhe (ii) te konstatoje qe Aktvendimi i kontestuar, perkatesisht 
[Ac. nr. 1418/2022J, te 13 marsit 2022 i Gjykates se Apelit, eshte nxjerre ne 
kundershtim me nenin 31 dhe 32 te Kushtetutes ne lidhje me nenin 6 te KEDNJ-se, 
duke e shpallur te njejtin te pavlefshem dhe duke e kthyer c;eshtjen ne rivendosje. 

Dispozita relevante Kushtetuese dhe Ligjore 

Kushtetuta e Repuhlikes se Kosoves 

Neni31 
[E Drejta per Gjykim te Drejte dhe te Paanshem] 

"1. (:dokujt i garantohet mbrojtje e barabarte e te drejtave ne procedure para 
gjykatave, organeve te tjera shteterore dhe bartesve te kompetencave publike. 
2. (:dokush ge'zon teO drejten pe'r shqyrtim publik teO drejte' dhe te paanshem lidhur 
me vendimet per te drejtat dhe obligimet ose per cilendo akuze penale qe ngrihet 
lcunder sajjtij brenda nje afati te arsyeshem, nga nje gjykate e pavarur dhe e 
paanshme, e themeluar me lig/,. 

Konventa Evropiane per te Drejtat e Njeriut 

Neni6 
(E drejta per nje proces te rregullt) 

"l.(:do person ka teO drejte qe c;e'shtja e tij teO degjohet drejtesisht, publikisht dhe 
brenda nje afati te arsyeshem nga nje gjykate e pavarur dhe e paanshme, e krijuar 
me ligj, e eila do te vendose si per mosmarreveshjet ne lidhje me te drejtat dhe 
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detyrimet e tij te natyres civile, ashtu edhe per bazueshmerine e c;do aleuze penale 
ne ngarleim te tij. Vendimi duhet te jepet pubWcisht, pOl' prania ne sallen e gjyleates 
mund t'i ndalohet shtypit dhe publileut gjate tere procesit ose gjate nje pjese te tij, 
ne in teres teO moralit, te rendit publile ose sigurise leombetare ne nje shoqe'ri 
demoleratilee, leur lejo leerleohet nga interesat e te miturve ose mbrojtja e jetes 
private te paleve ne proces ose ne shleallen qe c;mohet teper e nevojshme nga 
gjyleata, leur ne rrethana te vec;anta pubZiciteti do te demtonte interesat e 
drejtesise". 
[ .. .] 

LIGJI NR. 04/L-139 PER PROCEDUREN PERMBARIMORE [i publikuar 
ne Gazeten Zyrtari me 31janar 2013] 

Neni 5 
Kompetenca 

1. Permbarimin e calcton dhe zbaton organi permbarues i parapare me leete ligj, 
po qe se me ligj tjeter nule eshte parapare ndryshe. 

2. Gjyleata leompetente lea leompetence lendore per te urdheruar dhe per te lcryer 
permbarimin si dhe per te vendosur per c;eshtjet gjate procedures ne pajtim me 
dispozitat e leetij Zigji pervec; nese Gjyleatat dhe autoritetet tjera permbaruese leane 
juridiksionin per te urdheruar dhe per te kryer permbarimin si dhe per te vendosur 
per c;eshtjet gjate procedures. 

3. Permbaruesi privat nxjerr urdher ne baze te propozimit per leryelje te 
permbarimit dhe kryen permbarimin me qellim te plotesimit te leerleeses se 
debitorit ne baze te doleumentit permbarues, pervec; nese ndryshe parashileohet me 
ligj qe urdheron qe permbarimi dhe kryeJja e permbarimit te behet brenda 
juridiksionit te Gjyleates. 

4. Kompetenca territodale per te vendosur per c;eshtjet lidhur me aplilcimin e 
procedurave permbarimore caletohet me dispozitat e leetij ligji, varesisht nga 
mjetet dhe objeleti i permbarimit, si dhe ne baze te statusit te organit permbarues. 

5. Per te vendosur c;eshtjet qe leane te bejne me c;do prapesim, anleese, parregullsi 
ne proceduren permbaruese sipas nenit 52 dhe 67 te leetij ligji, ose ifaredo lloj 
procedure leunder veprimeve te ndermarra nga Permbaruesi privat, leompetence 
lea Gjyleata leompetente ne territorin e se ciles debitori lea vendbanimin apo nese 
nule lea vendbanim ne Kosove, atehere ne territorin ne te cilin lea vendqendrimin 
nese eshte personjizile. Nese debitori eshte personjuridile, lcompetence territoriale 
lea Gjyleata leompetente leu gjendet selia e debitorit. Nese debitod nule lea 
vendbanim te perkohshem ose seli ne Kosove, kompetence ka Gjykata kompetente 
ne territorin e se ciles gjinden sendet e luajtshme dhe te paluajtshme e te cilat jane 
objekt permbarimi. 

[ .. .]. 
Neni 17 

Zbatimi i dispozitave te ligjeve tjera 

Ne proceduren permbarimore pershtatshmerish zbatohen dispozitat e Ligjit per 
Proceduren leontestimore, po qe se me leete ligj ose me ndonje Zigj tjeter nule 
parashihet dic;lea t;jeter. 
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Neni325 
Peljashtirni 

1, Dispozitat e ligjit te procedure's leontestimore per pelJ'ashtimin e gjyqtareve 
vlejne pershtatshmerish edhe per peljashtimin e permbaruesve privat. 

2, Gjyqtari i Gjyleates themelore brenda territorit te cilit eshte emeruar 
permbaruesi privat, vendos per leer lees en per perjashtim 

3, Nule do te lejohet asnje anleese lrunder aletvendimit i cili aprovon apo hedh 
poshte nje leerleese per disleualifildmin e nje zyrtari privat te permbarimit. 
Veprimet permbarimore te permbaruesit privat te leryera ne lrundershtim me 
paragrafin 1, te leetij neni do te abrogohen, 

LIGJI Nr. 03/L-006 PER PROCEDUREN KONTESTIMORE 

KREUIII 

PERJASHTIMI I GJYQTARIT NGA GJYKIMI 

Neni67 

Gjyqtari nule mund ta procedoje c;eshtjenjuridilee: 

a) ne qofte se eshte vete pale, pelfaqesues ligjor apo me proleure i pales, apo ne 
qofte se me palen eshte bashleelcreditor apo bashleedebitor ose i obliguar per 
regresim, apo ne qofte se ne te njejten c;eshtje eshte degjuar si deshmitar ose si 
elespert; 

b) ne qofte se pala ose pelfaqesuesi ligjor apo me proleure i saj eshte lrusheri gjaleu 
ne vijen vertileale deri ne cilendo shlealle, leurse ne vijen horizontale deri ne shlealle 
te leatert, apo ne qofte se eshte bashleeshort, apo gjini e lcrushqise deri ne shlealle te 
dyte, pavaresisht nese martesa lea pushuar ose jo; 

c) ne qofte se eshte leujdestar, adoptues ose i adoptuar i pales, i perfaqesuesit te saj 
ligjor ose me prolrure; 

d) ne qofte se ne te njejten c;eshtje lea marre pjese ne dhenien e vendimit te gjyleates 
me te ulet, ose te organit tjeter, ose ne proceduren e ndermjetesimit; 

e) ne qofte se lea vepruar ne c;eshtjen ne te cilen eshte here ujdia gjyqesore, e me 
padine e ngritur kerkohet anulimi i ujdise se ke'tille'; 

j) ne qofte se eshte alesionar apo anetar i shoqerise tregtare qe eshte pale ne 
proceduren e iniciuar me padi; 

g) ne qofte se ekzistojne rrethana te tjera qe e vejne ne dyshim paanesine e tij. 

Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses 

68, Gjykata se pari vlereson nese parashtruesi i kerkeses i ka permbushur kriteret e 
pranueshmerise, te percaktuara me Kushtetute, te parashikuara me Ligj dhe te 
specifikuara me tej me Rregullore te punes, 
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69. Ne kete drejtim, Gjykata, i referohet paragrafeve 1 dhe 7 te nenit 113 [Juridiksioni dhe 
Palet e AutorizuaraJ te Kushtetutes, te cilet percaktojne: 

"1. Gjyleata Kushtetuese vendos vetem per rastet e ngritura para gjyleates ne 
menyre ligjore nga pala e autorizuar. 

[oo.] 

7. Individet jane te autorizuar te ngrene shleeljet nga autoritetet publilee te te 
dl'ejtave dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute, mirepo vetem 
pasi te leene shtel'uar te gjitha mjetetjuridilee te percaletuara me lig/,. 

70. Perve<; kesaj, Gjykata i referohet edhe neneve 47 (Kerkesa individuale), 48 (Saktesimi i 
kerkeses) dhe 49 (Afatet) te Ligjit, te cilet parashohin: : 

Neni47 
(Kerkesa individuale) 

"1. (:do individ lea te drejte te leerleoje nga Gjyleata Kushtetuese mbrojtjejuridilee ne 
rast se pretendon se te drejtat dhe lirite e tija individuale te garantuara me 
Kushtetute jane shleelur nga ndonje autoritet publilc 
2. Individi mund te ngreje leerleesen nejjale vetem pasi qe te leete shteruar te gjitha 
mjetet juridilee tii pel'caletuara me ligj." 

Neni 48 
(Saktesimi i kerkeses) 

"Parashtruesi i leerleeses lea pe'r detyre qe ne Jce'rleese'n e tij te qartesoje saletesisht se 
cilat te drejta dhe Ziri pretendon se i jane cenuar dhe cili eshte aleti lwnleret i 
autoritetit publile te cilin parashtruesi deshiron ta leontestoj. " 

Neni49 
(Afatet) 

"Kerleesa parasht7'Ohet brenda afatit prej leater (4) muajve. Afatifillon te ece qe 
nga dita leur parashtruesit i eshte dorezuar vendimi gjyqesor oo.". 

71. Sa i perket permbushjes se ketyre kritereve, Gjykata veren se parashtruesi i kerkeses 
eshte pale e autorizuara, i cili konteston nje akt te nje autoriteti publik, perkatesisht 
Aktvendimin [Ac. nr. 1418/2022J, te 13 marsit 2023 te Gjykates se Apelit. Parashtruesi 
i kerkeses gjithashtu ka qartesuar te drejtat dhe lirite themelore qe ai pretendon se i 
jane shkelur, ne pajtim me kriteret e nenit 48 te Ligjit dhe ka dorezuar kerkesen ne 
pajtim me afatin e percaktuar ne nenin 49 te Ligjit. 

72. Ne vijim, Gjykata i referohet rregullit 34 (1) (b) te Rregullores se punes, i cili percakton 
qe: 

"(1) Gjyleata mund ta leonsideroje nje leerleese te pranueshme nese: 

[oo.] 

(b) jane shtel'uar te gjitha mjetet efeletive te percaletuara me Ligj lcunder 
aletgjylcimit ose vendimit te leontestuar " 
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73. Rljedhimisht, Gjykata rikujton se sipas paragrafit 1 te nenit 47 (Kerkesa individuale) te 
Ligjit, C;do individ ka te drejte te kerkoje mbrojtje juridike nga Gjykata Kushtetuese ne 
rast se konsideron se te drejtat dhe lirite e tij te garantuara me Kushtetute jane shkelur 
nga ndonje autoritet publik. Sipas paragrafit 2 te te njejtit nen, individi mund te 
parashtroje kerkesen ne fjale vetem pasi te kete shteruar te gjitha mjetet e tjera juridike 
te percaktuara me ligj. 

74. Sa i perket kerkeses konkrete ne lidhje me plotesimin e kushteve te cekura, Gjykata 
thekson se parashtruesi i kerkeses eshte pale e autorizuar, i cili konteston aktin e nje 
autoriteti publik, perkatesisht Aktvendimin [Ac. nr. 1418/2022], te 13 marsit 2023 te 
Gjykates se Apelit. Megjithate, Gjykata do te vleresoje me tej nese parashtruesi i 
kerkeses e ka permbushur kushtin e shterimit te mjeteve juridike te percaktuara me 
Ligj, siC; kerkohet me paragrafin 7 te nenit 113 te Kushtetutes, paragrafin 2 te nenit 47 
te Ligjit dhe piken (b) te paragrafit (1) te rregullit 34 (Kriteret e pranueshmerise) te 
Rregullores. 

75. Ne mbeshtetje te kesaj, Gjykata fillimisht thekson se rregulli i lartpermendur, bazuar ne 
praktiken gjyqesore te Gjykates Evropiane per te Drejtat e Njeriut (ne tekstin e 
metejme: GJEDNJ) dhe te Gjykates, i mundeson kesaj te fundit te deklaroje kerkesat e 
papranueshme per shkak te mosshterimit te mjeteve juridike. Me saktesisht, bazuar ne 
nenin 113 te Kushtetutes, paragrafin 2 te nenit 47 te Ligjit dhe piken (b) te paragrafit (1) 
te rregullit 34 (Kriteret e pranueshmerise) te Rregullores se punes, Gjykata mund ta 
deklaroje kerkesen te papranueshme, nese gjate vleresimit paraprak konstaton se 
kerkesa e parashtruar qartazi nuk i ploteson kushtet procedurale te parashtrimit, sic; 
percaktohet me nenin 47 te Ligjit dhe piken (b) te paragrafit (1) te rregullit 34 (Kriteret 
e pranueshmerise) te Rl'egullores se punes. 

76. Ne lidhje me kete, Gjykata thekson se kushtet per te vleresuar nese jane permbushur 
detyrimet per te shteruar te gjitha "mjetet efektive juridike" jane te percaktuara mire ne 
praktiken e GJEDNJ-se, ne perputhje me te cilen, sipas nenit 53 [Interpretimi i 
Dispozitave per te Drejtat e Njeriut] te Kushtetutes, Gjykata eshte e detyruar te 
interpretoje te drejtat dhe lirite themelore te garantuara me Kushtetute. 

77. Gjykata rikujton se praktika e GJEDNJ-se dhe e kesaj Gjykate njeh tri kategori te 
rasteve kur kerkesa e paraqitur mund te shpallet e papranueshme per shqyrtim per 
shkak te mos shterimit te mjeteve juridike dhe ato jane; (i) "mos-shterimi procedural", 
shih rastet e GJEDNJ-se Civet lrunder Frances, nr. 29340/95, Aktgjykim i 28 shtatorit 
1999, paragrafi 41; Demopoulos dhe te tjeret lrunder Turqise, nr. 46113/99, 3843/02, 
13751/02, 13466/03, 10200/04, 14163/04, 19993/04, 21819/04, Vendim i 10 mars 
2010, paragrafet 69 dhe 97), (ii) "mos-shterimi substancial" (shih rastet e GJEDNJ-se 
Haxhia lrunder Shqiperise, nr. 29861/03, Aktgjykim i 8 tetorit 2013, paragrafet 149 dhe 
152; Castells lrunder Spanjes, nr. 11798/85, Aktgjykim i 23 prillit 1992, paragrafi 32; 
Ahmet Sadik lrunder Greqise, nr. 18877/91, Aktgjykim i 15 nentorit 1996, paragrafi 33; 
Giifgen lrunder Gjermanise , nr. 22978/05, Aktgjykim, i 1 qershorit 2010, paragrafet 
142,144 dhe 146), dhe, (iii) "lcerlcese e paralcohshme", (shih rastet e GJEDNJ-se Bilsena 
Sahman lrunder Bosnjes dhe Hercegovines , nr. 40110/16, Vendim i 25 prillit 2017 dhe 
Alenka Saver lrunder Sllovenia, nr. 18105/13, Vendim i 7 Shkurt 2017). 

78. Ne rastin konkret, Gjykata veren se jane zhvilluar nje sere procedurash qe kishin 
rezultuar ne disa vendime. Ne kete kontekst, Gjykata veren se parashtruesi i kerkeses 
kunder urdhrit per lejimin e permbarimit [E.nr.1356/11] dhe Konkluzionit [P.nr.18/21], 
paraqiti prapesim ne Gjykaten Themelore me kerkese qe te shfuqizohet urdhri 
permbarimor [E.nr.1356/11] me arsyetimin se nuk ishte nenshkrues i marreveshjeve te 
25 marsit 2005. Gjykata Themelore permes Aktvendimit [106/21] refuzoj prapesimin 
e parashtruesit te kerkeses me arsyetimin se organi permbarues e ka caktuar dhe 
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zbatuar permbarimin ne baze te nje dokumentit permbarues, respektivisht duke u 
thirrur ne marreveshjen mbi hipoteken te 25 marsit 2005, ku parashtruesi i kerkeses 
ishte nenshkruesi i saj dhe se nuk ishte deshmuar e kunderta. Me 11 shkurt 2022, 
parashtruesi i kerkeses kunder Aktvendimit te lartcekur te Gjykatese Themelore kishte 
paraqitur ankese ne Gjykaten e Apelit. 

79. Gjykata veren se Gjykata e Apelit si instanca e fundit gjyqesore ne kete c;eshtje, permes 
Aktvendimit [Ac.nr.1418/22] te 13 marsit 2023, vertetoj Aktvendimin [106/21] e 
Gjykates Themelore. 

80. Gjithashtu, Gjykata rikujton se ka kerkuar dosjen origjinale te rastit nga Gjykata 
Themelore, ne menyre qe te kishte informate me te plota lidhur me rastin konkret. 
Gjykata pranoi dosjen origjinale nga Permbaruesi Privat Mehdi. S. Reshani. 

81. Gjykata rikujton se ka ndermarre hapat e nevojshem per te siguruar dosjen origjinale te 
rastit, duke kerkuar ate nga Gjykata Themelore ne menyre qe te kete nje game te plote 
te informacioneve lidhur me c;eshtjen ne fjale. 

82. Gjykata veren se me 19 maj 2023, njeri nga debitoret Dede Bala permes zyres se 
permbaruesit privat Gjoke Radi, ushtroi ankese ne Gjykaten Themelore ne Gjakove per 
parregullsi ne proceduren permbarimore. 

83. Prandaj, Gjykata duke iu referuar dokumenteve shtese te nxjerra nga dosja origjinale 
veren se me 25 maj 2023, Permbaruesi privat Gjoke Radi duke u bazuar ne nenin 67 
[Perjashtimi i Gjyqtarit nga Gjykimi] te LPK-se dhe nenit 325 [Perjashtimi] te LPP-se, 
parashtroje "Deklarate" ne Gjykaten Themelore ne Gjakove duke kerkuar perjashtimin 
e tij nga lenda permbarimore e parashtruesit te kerkeses me arsyetimin se "gjate lcohes 
se Zenda lea qene ende ne Gjyleaten ThemeZore ne Gjaleove, permbaruesi qe aso leohe 
ishte gjyqtar ne te njejten Gjylwte lea ndermarre disa veprime si gjyqtar". 

84. Gjykata veren se me 28 korrik 2023, Gjykata Themelore ne Gjakove permes 
Aktvendimit [04533377] aprovoj kerkesen e Permbaruesit Privat Gjoke Radi, per 
perjashtimin e tij nga lenda permbarimore [2023:118117] (P.nr.18/21) e parashtruesit 
te kerkeses. Si rezultat i kesaj, dhe sipas kerkeses se kreditorit, Gjykata Themelore ne 
Gjakove transferoj lenden per procedim te metejme te Permbaruesi tjeter Privat Mehdi 
Reshani. 

85. Ne kete aspekt, Gjykata nuk mund te mos verej se Permbaruesi Privat ne Prizren Mehdi 
S. Reshani, permes Konkluzionit [P.nr.24/2/2023] njoftoj parashtruesin e kerkeses dhe 
debito ret e tjere, gjegjesisht parashtruesin e kerkeses Gezim Kadriqeli, si dhe debitoret 
e tjere Dede Balaj dhe Xhelal Kepuska se "[ ... ] Te gjitha veprimet e ndermarrura ne 
leete Zende nga Gjykata Themelore ne Gja/wve, jane te vlefshme, keshtu qe 
Permbaruesi Privat do te ndermerr veprimet e metejshem permbarimore, 
sipas dispozitave ligjore ne fuqi te Ligjit per Proceduren Permbarimore 
(LPP)". 

86. Ne kete kontekst, Gjykata veren se procedura lidhur me permbarimin ne te cilin ishte i 
perfshire Gjoke Radi jane anuluar ne teresi dhe tash ka filluar nje procedure tjeter e 
zhvilluar nga nje Permbarues tjeter, perkatesisht nga Permbaruesi Privat Mehdi 
Reshani. 

87. Bazuar ne argumentet e pershkruara me lart, Gjykata arrin ne perfundimin se vendimi 
i kontestuar nga parashtruesi i kerkeses, i cili eshte Aktvendimi [Ac.nr.1418/22] i 13 
mars it 2023 i Gjykates se Apelit, qe nuk eshte me ne fuqi dhe, si rrjedhoje, nuk prodhon 

14 



88. 

89· 

efekte juridike ne <;eshtjen e parashtruesit te kerkeses Gezim Kadriqeli, si dhe 
debitoreve te tjere Dede BaIaj dhe XheIal Kepuska, te cilet ne cilesi te pengdhenesit 
nenshkruan marreveshjen per hipoteke. Andaj, Gjykata konstaton se eshte filluar nje 
procedure e re per permbarim, sipas Konkluzionit [P.nr.24/2/2023J te 20 shtatorit 
2023, nga Permbaruesi Privat ne Prizren, Mehdi S. Reshani. Ne kete procedure te re 
parashtruesi i kerkeses do te kete mundesine t'i ceke te gjitha kundershtimet, dhe per 
njedhoje Igo e cileson kerkesen e parashtruesit te kerkeses si kerkese te kategorise i) 
"mos-shterimi procedural", qe eshte ne pajtim me praktiken e Iartpermendur te 
GJEDNJ-se (shih rastet konkrete te GJEDNJ-se Civet kunder Frances, nr. 29340/ 95, 
Aktgjykim i 28 shtatorit 1999, paragrafi 41; Demopoulos dhe te tjeret kunder Turqise, 
nr. 46113/99, 3843/02, 13751/02, 13466/03, 10200/04, 14163/04, 19993/04, 
21819/04, Vendim i 10 mars 2010, paragrafet 69 dhe 97). 

Ne kete drejtim, Gjykata rikujton se rregulli per shterimin e mjeteve juridike, sipas nenit 
113.7 te Kushtetutes, nenit 47 te Ligjit dhe pikes (b) te paragrafit (1) te rregullit 34 te 
Rregullores se punes, i obligon te gjithe personat fizike dhe juridike qe deshirojne te 
paraqesin rastin e tyre ne Gjykaten Kushtetuese, qe se pari te shterojne mjetet efektive 
juridike ne dispozicion kunder vendimit te kontestuar. 

Duke pasur parasysh kete, Gjykata vIereson se kerkesa e parashtruesit te kerkeses 
cilesohet si kerkese e kategorise "(i) "mos-shterimi procedural" i mjeteve juridike dhe 
rrjedhimisht kerkesa refuzohet ne pajtim me nenin 47 te Ligjit dhe piken (b) te 
paragrafit (1) te rregullit 34 te Rregullores se punes. 

PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes, nenin 47 te Ligjit dhe ne pajtim 
me rregullin 34 (1) (b) te Rregullores se punes, me 30 janar 2024, me shumice 

VENDOS 

1. TE DEKLAROJE, me 6 (gjashte) vota per dhe 2 (dy) kunder, kerkesen te 
papranueshme; 

II. T'UA KUMTOJE kete aktvendim paleve; 

III. TE PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin 20-4 te 
Ligjit; 

IV. Ky aktvendim hyn ne fuqi ne diten e shpalljes ne Gazeten Zyrtare te Republikes 
se Kosoves ne pajtim me paragrafin 5 te nenit 20 te Ligjit. 

Gjyqtari raportues e 
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